(41) Cfr. ANSELMO D'AOSTA, *Monologion*, prolog., PL 158, 142D-143A (ed. F. S. Schmitt, I, Edinburg, 1946, p. 7,2-5).

(42) Cfr. in particolare *ibid.*, 28, 181A-182A (pp. 45,25-46,31).

gli argomenti del *De casu diaboli*: come il concetto di 'un essere del quale non è possibile pensare il maggiore' si traduce immediatamente nell'affermazione sul piano ontologico e reale della sua esistenza, così la definizione logica della 'non pensabilità del non-essere e del male' si traduce altrettanto immediatamente nell'affermazione ontologica della sua non-esistenza (43).

Il procedimento anselmiano che sviluppa questo argomento segue perfettamente, e quasi nel dettaglio, le pagine agostiniane dedicate all'argomento. Per dimostrare che Dio non è responsabile dell'imperfezione nelle creature, anche Anselmo avvia infatti un'analisi, ispirata da regole logiche, del significato della derivazione delle cose da Dio, basandola sulla distinzione del significato di 'far essere' e 'far non essere qualcosa'. Non soltanto fa essere una cosa colui che la porta dal non-essere all'essere, ma anche colui che potendo far non essere una cosa la lascia essere. E similmente colui che può fare che una cosa sia e non la fa, è responsabile del non-essere di tale cosa: così come fa essere nudo qualcuno non solo chi lo spoglia ma anche chi non permette che sia vestito. Si tratta di predicazioni ambigue, l'una propria e l'altra impropria: e precisamente in questo secondo modo si predica di Dio il fare molte cose che in verità Egli non fa, come quando la Scrittura afferma che Dio 'induce in tentazione' in quanto non difende dalla tentazione, pur potendolo. Similmente si dice che Dio fa non-essere ciò che non è, in quanto potrebbe farlo essere: ma Dio non è veramente responsabile del far passare al non-essere le cose che sono, egli soltanto cessa di sostenerle nell'essere. Infatti, siccome dal sommo Bene non può che derivare il bene, ed ogni bene non può che derivare dal sommo Bene, non diversamente dalla somma Essenza non può che derivare l'essenza, ed ogni essenza non può che derivare dalla somma Essenza. E dunque ogni bene è essere, ed ogni essere è bene. Il « nihil », ed il « non esse », in quanto non-essenza non sono bene, e perciò non vengono da Dio (44).

(43) Cfr. per es. *Proslogion*, 3, PL 158, 228BC (ed. Schmitt, I, p. 101,3-102,3). E cfr. *De casu diaboli*, 1, ibid., 327 (ibid., p. 235, 1-5): « Unde quoniam summum bonum est summa essentia, consequens est ut omne bonum sit essentia, et omnis essentia bonum. 'Nihil' ergo et 'non esse' sicut non est essentia, ita non est bonum. 'Nihil' itaque et 'non esse', non est ab illo, a quo non est nisi bonum et essentia ». Cfr. anche R. A. HERRERA, *The 'Proslogion Argument' Viewed from the Perspective of 'De casu diaboli'*, in *Les mutations socio-culturelles au tournant des XI^e-XII^e siècles*, Actes du Colloque International du CNRS (Abbaye Notre-Dame du Bec, Le Bec-Hellouin, 11-16 juillet 1982), Paris, 1984, pp. 623-629.